
令和４年度 

丹波市下水道事業 

上期業務状況報告書

（令和４年４月１日～令和４年９月30日） 

兵庫県 丹波市





 この業務状況報告書は、地方公営企業法第 40条の２第１項及び丹波市水

道事業及び下水道事業の設置等に関する条例第８条の規定により、令和４

年４月１日から令和４年９月 30日までの業務の状況を説明しています。  
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１ 事業の概況 

（１） 統括事項

（汚水処理件数・水洗化人口） 

上期における汚水処理件数は 20,892 件で、前年度上期 20,637 件に比べ 255 件の増加となり、

水洗化人口は前年度上期から 469 人減少し、51,337 人となりました。 

（汚水処理水量） 

上期における汚水処理水量は 3,208,998 ㎥で、前年度上期 3,392,737 ㎥に比べ 183,739 ㎥の減

少となりました。 

（有収水量） 

  上期における有収水量は、2,739,292 ㎥で、前年度上期 2,796,169 ㎥に比べ 56,877 ㎥の減少と

なりました。 

（使用料収益） 

上期における使用料収益は、588,696,252円で、前年度上期595,388,240円に比べ6,691,988円の

減少となりました。 

（下水道施設の建設改良） 

管渠建設費では、吉見処理区（美和西）統廃合工事（管渠）に着手しました。管渠改良工事で

は、草部第７中継ポンプ場 No.2 中継ポンプ更新（緊急修繕）を実施しました。また、福田第１・

第２中継ポンプ場ポンプ更新工事、公共桝取替工事（美和西処理区その１）に着手しました。ポ

ンプ場建設改良工事では、東部雨水ポンプ場建設工事（電気）が完了し、５月末から供用開始し

ました。処理場建設改良費では、集中監視システム改築工事（終末処理場）その１が完了しまし

た。また、集中監視システム改築工事（終末処理場）その２・その３、柏原浄化センター改築工

事（電気設備）、氷上南浄化センター１号、２号曝気装置・１号汚泥掻寄機改築工事、和田浄化

センター終沈汚泥掻寄機改築工事に着手しました。

（２）下水道事業関係議会議決事項

議案番号等 件 名 提出年月日 議決年月日 

報告第 ３ 号 
令和３年度丹波市下水道事業会計予算繰越計算書の

報告について 

（報告日）

R4.5.31 

認定第 11 号 
令和３年度丹波市下水道事業会計決算の認定を求め

ることについて 
R4.9.1 

（認定日） 

R4.9.30 

議案第 84 号 令和４年度丹波市下水道事業会計補正予算（第１号） R4.9.1 R4.9.30 

（３）行政官庁認可事項

申請年月日 申請先 件  名 認可年月日

該当なし
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（４）職員に関する事項

（単位：人） 

職 名 別 令和３年９月 30 日現在 令和４年９月 30 日現在 増 減 備  考 

特別職 ０ ０ ０ 

損益勘定所属 

14 人 

資本勘定所属 

５人 

一般職 14 14 ０ 

技能労務職 ３ ３ ０ 

会計年度 

任用職員 
２ ２ ０ 

計 19 19 ０ 

２ 工  事 

令和３年度繰越分  工事費欄に【繰越】と表記 

（１）管渠建設工事の概況（税込） ※契約金額 100 万円以上のもの

工事名 工事内容 
工事費 

(円) 

着工 

年月日 

完成(予定) 

年月日 

下工工第 10 号 

吉見処理区統廃合工事 

（美和東 機械・電気） 

中継ポンプ機器・電気設備工 

 １式

処理場機器・電気設備撤去工 

１式

躯体改修工及び耐震補強工 

１式

55,770,000 

【繰越】 

R4.2.23 R5.3.24 

下工工第１号 

公共桝等建設・修繕工事 

〔柏原・山南〕(総価契約) 

公共桝等新設 １式 7,030,100 R4.4.22 R5.3.24 

下工工第２号 

公共桝等建設・修繕工事 

〔氷上〕(総価契約) 

公共桝等新設 １式 7,113,700   R4.4.22 R5.3.24 

下工工第３号 

公共桝等建設・修繕工事 

〔春日・市島〕(総価契約) 

公共桝等新設 １式 7,626,300   R4.4.22 R5.3.24 

下工工第８号 

吉見処理区（美和西） 

統廃合工事（管渠） 

下水道管布設工 

圧送管 φ100 L=512m 

付帯工 １式 

水管橋  １式 

舗装本復旧工 A=1,605m2 

仮設工   １式 

34,228,700   R4.9.27 R5.3.17 
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（２）管渠改良工事の概況（税込） ※契約金額 100 万円以上のもの

工事名 工事内容 工事費(円) 
着工 

年月日 

完成(予定) 

年月日 

下施工第３号 

草部第７中継ポンプ場 

No.2 中継ポンプ更新（緊急

修繕） 

汚水ポンプ ×1 台 

型式：CV501 

出力：0.75ｋｗ 

口径：50 ㎜ 

揚程：4.5ｍ 

吐出量：0.16 ㎥/min 

1,072,621 R4.4.18 R4.8.15 

下施工第 13 号 

福田第 1・第 2 中継ポンプ

場ポンプ更新工事 

福田第１中継ポンプ×2.0 台 

出力：11.0kw 

口径：65 ㎜ 

揚程：23.4ｍ 

吐出量：0.16 ㎥/min 

福田第２中継ポンプ 

（フライホイール付）×1.0台 

出力：11.0kw 

口径：65 ㎜ 

揚程：29.9ｍ 

吐出量：0.16 ㎥/min 

9,350,000 R4.8.30 R5.3.17 

下工工第 12 号 

公共桝取替工事（美和西 

処理区その１） 

公共桝撤去設置 61 箇所 4,855,400 R4.9.22 R5.1.19 

（３）ポンプ場建設改良工事の概況（税込） ※契約金額 100 万円以上のもの

工事名 工事内容 工事費(円) 着工年月日 完成（予定）年月日 

下工工第 12 号 
東部雨水ポンプ場建設工事
（電気） 

電気盤（受電・制御盤）６面 
発電装置（750ｋVA）１台 
地下燃料タンク（10,000L）１台

195,928,700 
内 32,521,500 

【繰越】 
R3.3.4 R4.5.27 

（４）処理場建設改良工事の概況（税込） ※契約金額 100 万円以上のもの

工事名 工事内容 
工事費 
(円) 

着工年月日 完成（予定）年月日 

下工工第５号 

集中監視システム改築工事

（終末処理場）その１ 

集中監視システム改築 

４処理場 
10,428,000 

【繰越】 

R4.2.22 R4.8.15 
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下工工第７号 

集中監視システム改築工事

（終末処理場）その３ 

集中監視システム改築 

12 処理場 
33,000,000 R4.5.17 R5.3.10 

下工工第５号 

柏原浄化センター 

改築工事（電気設備） 

監視制御装置（電気設備） 

更新工事 

LCD 監視制御装置 １式 

シーケンス盤 ３面

  計装・電気盤機能増設 ５面 

94,380,000 R4.6.9 R5.3.15 

下施工第５号 

氷上南浄化センター 

１号、２号曝気装置・ 

１号汚泥掻寄機改築工事 

１号曝気装置駆動部  １式 

２号曝気装置駆動部  １式 

１号汚泥掻寄機駆動部 １式 

24,420,000 R4.7.12 R5.2.28 

下施工第７号 

和田浄化センター 

終沈汚泥掻寄機改築工事 

終沈汚泥掻寄機（１系、２系） 

２台 
17,490,000 R4.7.12 R5.2.28 

下工工第６号 

集中監視システム改築工事

（終末処理場）その２ 

集中監視システム改築 

３処理場 
7,612,000 R4.10.1 R4.11.30 

（５）維持補修工事の概況（税込） ※契約金額 100 万円以上のもの

工事名 工事内容 
工事費 
(円) 

着工年月日 完成（予定）年月日 

下施修第 15 号 

黒井浄化センター 

脱水機圧力調整弁 緊急 

修繕 

圧力調整弁 １式 1,298,000 R4.4.22 R4.9.26 

下施修第 18 号 

氷上北浄化センター 

１号汚泥脱水機 緊急修繕 

１号汚泥脱水機 

オーバーホール １式
2,123,000 R4.4.25 R4.9.30 

下施修第 19 号 

氷上北浄化センター 

1-1 号曝気装置 緊急

修繕

1-1 号曝気装置

オーバーホール １式
3,553,000 R4.4.28 R4.10.7 
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下施修第 27 号 

野上野浄化センター 

No.1 返送汚泥ポンプ 緊

急修繕 

Ｎｏ.1 返送汚泥ポンプ 

ロータ・メカニカルシールほか

１式 

1,423,400 R4.5.17 R4.7.13 

下施修第 33 号 

吉見浄化センター 

濃縮汚泥掻寄機 緊急修繕 

№1 軸受台ローラ １式 

№2 スカムスキマー修繕 １式 
5,390,000 R4.6.3 R4.10.14 

下施修第 42 号 

竹田処理区 

監視通報装置 緊急修繕 

無線通報装置 

アンテナ等 １式
1,089,000 R4.7.22 R4.8.31 

下施修第 46 号 

氷上東浄化センター 

汚泥貯留槽オーバーフロ

ー配管 緊急修繕 

オーバーフロー配管 １式 1,117,226 R4.7.19 R4.10.7 

下施修第 28 号 

下水道管渠修繕工事 

（氷上西・和田西処理区） 

止水工 

Ｖカット工法（本管管口 管径

150 ㎜）N=28 箇所 

Ｖカット工法（本管管口 管径

200 ㎜）N=17 箇所 

Ｖカット工法（本管管口 管径

250 ㎜）N= 3 箇所 

パッカー工法（本管目地 管径

150 ㎜）N= 3 箇所 

パッカー工法（本管目地 管径

200 ㎜）N= 2 箇所 

パッカー工法（取付管径 100 ㎜ 

本管径 150 ㎜）N=39 箇所 

パッカー工法（取付管径 100 ㎜ 

本管径 200 ㎜）N=31 箇所 

ASS-L・H 工法（本管径 150 ㎜）

N= 1 箇所 

ASS-L・H 工法（本管径 200 ㎜）

N= 2 箇所 

16,450,500 R4.8.30 R5.1.31 
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３ 業  務 

（１） 業 務 量（令和４年４月から令和４年９月まで）

事 項 単位 令和３年度上期 令和４年度上期 
比 較 

増減 比率％ 

汚 水 処 理 件 数 件 20,637 20,892 255  1.2 

水 洗 化 人 口 人 51,806 51,337 △469 △0.9

汚 水 処 理 水 量 m3 3,392,737 3,208,998 △183,739 △5.4

有 収 水 量 m3 2,796,169 2,739,292 △56,877 △2.0

有 収 率 ％ 82.4 85.4 3.0  - 

（２） 事業収入に関する事項

 （単位：円） 

事  項 
令和３年度 令和４年度 比  較 

４月～９月 ４月～９月 増 減 比率％ 

営業収益 596,228,240 589,270,452 △6,957,788 △1.2

下水道使用料 595,388,240 588,696,252 △6,691,988 △1.1

他会計負担金 0 0 0 0.0 

その他営業収益 840,000 574,200 △265,800 △31.6

営業外収益 876,885,116 807,421,328 △69,463,788 △7.9

受取利息 246,985 550,446 303,461 122.9 

他会計補助金 308,343,000 348,377,000 40,034,000 13.0 

長期前受金戻入 567,098,500 456,903,000 △110,195,500 △19.4

雑収益 1,196,631 1,590,882 394,251 32.9 

特別利益 193,370 47,818 △145,552 △75.3

合 計 1,473,306,726 1,396,739,598 △76,567,128 △5.2

※営業外収益の内、長期前受金戻入については予算額の 1／2 を計上しています。
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（３） 事業費に関する事項

  （単位：円） 

事  項 
令和３年度 令和４年度 比  較 

４月～９月 ４月～９月 増 減 比率％ 

営業費用 1,191,866,419 1,191,967,968 101,549  0.0 

管渠費 35,194,227 37,850,265 2,656,038 7.5 

処理場費 208,760,268 224,765,663 16,005,395 7.7 

総係費 70,890,924 71,470,540 579,616  0.8 

減価償却費 870,571,000 848,063,500 △22,507,500 △2.6

資産減耗費 6,450,000 9,818,000 3,368,000 52.2 

営業外費用 193,577,871 167,196,058 △26,381,813 △13.6

支払利息 193,577,871 167,196,058 △26,381,813 △13.6

特別損失 658,535 1,239,705 581,170 88.3 

合 計 1,386,102,825 1,360,403,731 △25,699,094 △1.9

※減価償却費・資産減耗費については予算額の 1／2 を計上しています。

４ 会  計 

（１） 重要契約の要旨（税込） ※契約金額 2,000 万円以上のもの

契約年月日  上段  当初契約年月日  契約金額（円）上段  当初契約金額 

下段 （変更契約年月日）    下段 （変更後契約金額） 

契約年月日 

(変更年月日) 
契約金額（円） 契約の内容 契約先 

R4.4.1 
年額 109,560,000 

総額 328,680,000 

経水委第３号 

丹波市上下水道お客様センター 

関連業務 

フジ地中情報株式会

社 大阪支店 

R3.3.3 

（第 1 回 R4.3.18） 

（第２回 R4.5.26） 

192,390,000 

（195,928,700） 

下工工第 12 号 

東部雨水ポンプ場建設工事（電気） 
関西日立株式会社 

R2.3.31 
年額 89,496,000 

総額 447,480,000 

下施委第 2-1 号 

柏原・山南地域下水処理場 

及びポンプ場等維持管理業務 

株式会社日本管財環

境サービス 

R2.3.30 
年額 94,248,000 

総額 471,240,000 

下施委第 2-2 号 

氷上地域下水処理場 

及びポンプ場等維持管理業務 

住友重機械エンバイ

ロメント株式会社

大阪支店
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R2.3.31 
年額 68,244,000 

総額 341,220,000 

下施委第 2-3 号 

春日・市島地域下水処理場 

及びポンプ場等維持管理業務 

日本メンテナスエン

ジニヤリング株式会

社 神戸支店 

R3.6.4 

（第 1 回 R4.3.22） 

（第２回 R4.6.28） 

29,665,900 

（23,142,900） 

下工委第 2 号 
小川処理区統廃合実施設計業務 
（草部・南中） 

株式会社日新技術コ

ンサルタント 神戸

出張所 

R4.2.22 

（R4.3.30） 
55,770,000 

下工工第 10 号 

吉見処理区統廃合工事（美和東 

機械・電気） 

株式会社双葉 

R4.6.8 94,380,000 

下工工第５号 

柏原浄化センター改築工事（電気

設備） 

関西日立株式会社 

R4.5.16 33,000,000 

下工工第７号 

集中監視システム改築工事 

（終末処理場）その３ 

シンク・エンジニアリ

ング株式会社 関西

支店 

R4.9.26 34,228,700 

下工工第８号 

吉見処理区（美和西）統廃合工事

（管渠） 

株式会社中兵庫土木 

R4.7.11 24,420,000 

下施工第５号 

氷上南浄化センター１号、２号曝

気装置・１号汚泥掻寄機改築工事 

住友重機械エンバイ

ロメント株式会社 

大阪支店 

 

 

（２） 企業債の概況 

 

企業債については、期首残高 21,776,128,800 円であったが、1,272,855,253 円を償還したので、上

期末残高 20,503,273,547 円となった。 

 

企業債償還高明細                              （単位：円） 

区分 期首残高 上期借入額 上期償還額 上期末残高 

財務省 11,766,302,201 0 747,487,374 11,018,814,827 

地方公共団体金融機構 9,665,664,412 0 514,098,479 9,151,565,933 

市中銀行 344,162,187 0 11,269,400 332,892,787 

合   計 21,776,128,800 0 1,272,855,253 20,503,273,547 
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５　予算執行状況

（１）収益的収入及び支出

収　入 （単位：千円.税込）

下水道事業収益 3,170,000 1,455,507 1,714,493 45.9%

営業収益 1,275,497 648,033 627,464 50.8%

下水道使用料 1,253,779 647,523 606,256 51.6%

他会計負担金 21,454 0 21,454 0.0%

その他営業収益 264 510 △ 246 193.2%

営業外収益 1,894,503 807,421 1,087,082 42.6%

受取利息及び配当金 1,414 550 864 38.9%

他会計補助金 979,147 348,377 630,770 35.6%

長期前受金戻入 913,806 456,903 456,903 50.0%

雑収益 136 1,591 △ 1,455 1169.9%

特別利益 0 53 △ 53 -

過年度損益修正益 0 53 △ 53 -

　　その他特別利益 0 0 0 -

支　出 （単位：千円.税込）

下水道事業費用 3,093,660 1,396,120 1,697,540 45.1%

営業費用 2,700,019 1,227,562 1,472,457 45.5%

管渠費 244,931 41,627 203,304 17.0%

処理場費 539,222 253,807 285,415 47.1%

総係費 200,103 74,246 125,857 37.1%

減価償却費 1,696,127 848,064 848,063 50.0%

資産減耗費 19,636 9,818 9,818 50.0%

営業外費用 386,156 167,196 218,960 43.3%

支払利息及び企業債取扱諸費 322,648 167,196 155,452 51.8%

消費税及び地方消費税 63,108 0 63,108 0.0%

雑支出 400 0 400 0.0%

特別損失 1,485 1,362 123 91.7%

過年度損益修正損 1,485 1,362 123 91.7%

予備費 6,000 0 6,000 0.0%

令和４年度
予算残額

令和４年度
執行率

　事 項

　事 項
令和４年度

予算額

令和４年度
予算残額

令和４年度上期
執行額

令和４年度
予算額

令和４年度上期
執行額

令和４年度
執行率
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（２）資本的収入及び支出

収　入 （単位：千円.税込）

資本的収入 2,788,000 339,318 2,448,682 12.2%

企業債 1,700,900 0 1,700,900 0.0%

建設改良債 550,900 0 550,900 0.0%

資本費平準化債 1,150,000 0 1,150,000 0.0%

他会計補助金 630,762 315,914 314,848 50.1%

他会計補助金 630,762 315,914 314,848 50.1%

補助金 432,000 1,650 430,350 0.4%

国庫補助金 415,000 0 415,000 0.0%

県費補助金 17,000 1,650 15,350 9.7%

分担金及び負担金 24,338 21,754 2,584 89.4%

分担金 14,280 13,440 840 94.1%

負担金 10,058 8,314 1,744 82.7%

支　出 （単位：千円.税込）

資本的支出 3,655,890 1,361,710 2,294,180 37.2%

建設改良費 1,053,817 88,445 965,372 8.4%

管渠建設費 347,320 23,143 324,177 6.7%

管渠改良費 60,160 4,349 55,811 7.2%

ポンプ場建設改良費 40,000 32,527 7,473 81.3%

処理場建設改良費 606,337 28,426 577,911 4.7%

固定資産購入費 38,859 410 38,449 1.1%

有形固定資産購入費 38,859 410 38,449 1.1%

企業債償還金 2,563,214 1,272,855 1,290,359 49.7%

建設企業債元金償還金 2,344,259 1,163,370 1,180,889 49.6%

その他企業債元金償還金 6,942 3,469 3,473 50.0%

資本費平準化債元金償還金 212,013 106,016 105,997 50.0%

　事 項
令和４年度

予算額
令和４年度上期

執行額

令和４年度
予算残額

令和４年度
執行率

令和４年度
予算額

令和４年度
執行率

令和４年度
予算残額

　事 項
令和４年度上期

執行額
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(単位： 円)

１　営　業　収　益

(1) 下 水 道 使 用 料 588,696,252

(2) 他 会 計 負 担 金 0

(3) そ の 他 営 業 収 益 574,200 589,270,452

２　営　業　費　用

(1) 管 渠 費 37,850,265

(2) 処 理 場 費 224,765,663

(3) 総 係 費 71,470,540

(4) 減 価 償 却 費 848,063,500

(5) 資 産 減 耗 費 9,818,000

(6) そ の 他 営 業 費 用 0 1,191,967,968

営 業 損 失 602,697,516

３　営　業　外　収　益

(1) 受 取 利 息 及 び 配 当金 550,446

(2) 他 会 計 補 助 金 348,377,000

(3) 長 期 前 受 金 戻 入 456,903,000

(4) 雑 収 益 1,590,882 807,421,328

４　営　業　外　費　用

(1) 支 払 利 息 及 び

企 業 債 取 扱 諸 費 167,196,058

(2) 雑 支 出 0 167,196,058 640,225,270

経 常 利 益 37,527,754

５ 　特　別　利　益

(1) 過 年 度 損 益 修 正 益 47,818 47,818

６　特　別　損　失

(1) 過 年 度 損 益 修 正 損 1,239,705 1,239,705 △ 1,191,887

36,335,867

191,036,223
227,372,090当期未処分利益剰余金

令和４年度上期　丹波市下水道事業損益計算書

(令和４年４月１日から令和４年９月30日まで)

当 期 純 利 益

前年度繰越利益剰余金
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(単位：円)

１ 　 固　　定　　資　　産

イ 土 地 2,312,047,837

ロ 建 物 2,196,307,119

建物減価償却累計額 △590,928,704 1,605,378,415

ハ 構 築 物 46,601,428,338

構築物減価償却累計額 △9,570,978,363 37,030,449,975

二 機 械 及 び 装 置 8,471,665,986
機 械 及 び 装 置
減 価 償 却 累 計 額 △5,492,778,808 2,978,887,178

ホ 車 両 及 び 運 搬 具 8,798,939
車 両 及 び 運 搬 具
減 価 償 却 累 計 額 △7,840,381 958,558

ヘ 工具、器具及び備品 2,892,372
工具、器具及び備品
減 価 償 却 累 計 額 △741,779 2,150,593

ト 建 設 仮 勘 定 262,300,835

44,192,173,391

イ 電 話 加 入 権 1

ロ その他無形固定資産 1,413,000

1,413,001

イ 投 資 有 価 証 券 297,625,000

297,625,000

44,491,211,392

２ 　流　　動　　資　　産

2,239,298,407

146,056,769

未収金貸倒引当金 △3,700,000 142,356,769

52,995,100

42,456,914

2,477,107,190

46,968,318,582

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

(4) そ の 他 流 動 資 産

(3) 前 払 金

(2) 未 収 金

(1) 現 金 預 金

投 資 合 計

固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産 合 計

(3) 投 資 そ の 他 資 産

有 形 固 定 資 産 合 計

(2) 無 形 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

令和４年度上期　丹波市下水道事業貸借対照表

（令和４年９月30日)

資産の部
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３ 　固　　定　　負　　債

イ
建設改良等の財源に充て
る た め の 企 業 債 19,188,377,124

ロ そ の 他 企 業 債 30,188,185 19,218,565,309

19,218,565,309

４ 　流　　動　　負　　債

イ
建設改良等の財源に充て
る た め の 企 業 債 1,281,236,919

ロ そ の 他 企 業 債 3,471,319 1,284,708,238

90,743,915

イ 賞 与 引 当 金 0

ロ 法 定 福 利 費 引 当 金 169,591 169,591

483,193

58,831,974

1,434,936,911

５ 　繰　　延　　収　　益

29,829,068,514

△8,580,564,134

21,248,504,380

41,902,006,600

６ 　資　　本　　金 4,838,497,104

７ 　剰　　余　　金

イ 受 贈 財 産 評 価 額 442,788

442,788

ハ
当 期 未 処 分 利 益
剰 余 金

227,372,090

227,372,090

227,814,878

5,066,311,982

46,968,318,582

(4) 預 り 金

繰 延 収 益 合 計

流 動 負 債 合 計

(5) そ の 他 流 動 負 債

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

(2) 利 益 剰 余 金

(1) 資 本 剰 余 金

資本の部

(1) 長 期 前 受 金

(2) 長期前受金収益化累計額

負 債 合 計

(2) 未 払 金

(1) 企 業 債

固 定 負 債 合 計

負債の部

(1) 企 業 債

(3) 引 当 金
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８　前年度（令和３年度）の決算状況

（１）収益的収入及び支出

収　入 （単位：千円.税込）

下水道事業収益 3,167,000 3,028,618 △ 138,382

　営業収益 1,275,518 1,324,249 48,731

　営業外収益 1,891,482 1,704,158 △ 187,324

　特別利益 0 211 211

支　出

下水道事業費用 3,115,406 2,907,186 △ 208,220

　営業費用 2,665,697 2,500,222 △ 165,475

　営業外費用 442,463 406,176 △ 36,287

　特別損失 1,246 788 △ 458

　予備費 6,000 0 △ 6,000

（２）資本的収入及び支出

収　入

資本的収入 3,283,400 2,685,410 △ 597,990

　企業債 1,700,700 1,405,800 △ 294,900

　他会計補助金 871,638 804,121 △ 67,517

　補助金 675,850 433,813 △ 242,037

　分担金及び負担金 35,212 41,676 6,464

支　出

資本的支出 4,098,702 3,551,289 △ 547,413

　建設改良費 1,489,937 1,000,972 △ 488,965

　固定資産購入費 57,793 2,911 △ 54,882

　企業債償還金 2,550,972 2,547,406 △ 3,566

予算に対する増減

予算に対する増減

予算に対する増減

予算に対する増減

　事　　　項 予算額 決算額

　事　　　項 予算額 決算額

　事　　　項 予算額 決算額

　事　　　項 予算額 決算額
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